
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTARÂREA nr.121  
din 31 august 2023 

privind achiziționarea unui imobil-teren, situat în municipiul Zalău,  
strada Gheorghe Doja nr.159, județul Sălaj 

  
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;     

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.16824 din 24.08.2023 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate comun nr. 16826 din 24.08.2023 al Direcției economice și al 

Direcției patrimoniu; 
- prevederile art. 1730 alin.(1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f) raportate la prevederile art. 360 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. (1) Se aprobă achiziționarea de către Județul Sălaj a unui imobil-teren, liber de 
sarcini, cu o suprafață de 2.760 mp, situat în municipiul Zalău, strada Gheorghe Doja nr. 159, 
județul Sălaj, înscris în CF nr. 70538 Zalău, nr. cad.70538, imobil aflat în procedură de executare 
silită. 
           (2) Suma necesară achiziționării imobilului este cuprinsă în bugetul județului. 
 Art.2. Se însușește Raportul de evaluare a imobilului menționat la art. 1, înscris în CF nr. 
70538 Zalău, nr. cad. 70538, prin care se stabilește valoarea de piață maximală a imobilului, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Președintele Consiliului Județean Sălaj va desemna, prin dispoziție, o comisie 
formată din trei persoane, care va participa la procedura de negociere pentru achiziția imobilului în 
procedura de executare silită. 

Art.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze în numele și 
pentru Județul Sălaj contractul de vânzare în formă autentică a imobilului menționat la art. 1, pe 
baza procesului verbal de negociere/adjudecare. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: Președintele 
Consiliului Județean Sălaj, Direcţia juridică şi administraţie locală, Direcţia economică și Direcția 
patrimoniu. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Președintele consiliului județean; 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcția patrimoniu. 
 
 
  PREŞEDINTE,                 Contrasemnează: 

                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
 Dinu Iancu-Sălăjanu                                                 

         Cosmin-Radu Vlaicu 
 

                                         


